+ 2,5 + 2,9 + 1,7

Résultat courant + 5,1 (+8%) + 5,7 (+17%) + 5,6 (+23%)

Lait vendu

Conférence Sommet 2018

Soutenance de MFE
Nathan Balandraud

Résultats en fonction de la
conjoncture économique

09/10/2018 29

 -

 5

 10

 15

 20

 25

2010 2011 2012 2013 2014 2015

D
if
fé

re
n

c
e

 M
o

-H
o

 d
e

 R
C

 (
%

)

Evolution de la différence de
résultat courant Mo-Ho en %

Lait vendu

Nombre vaches

(Cas-type Maïs-Herbe PDL)

Conférence Sommet 2018

Soutenance de MFE
Nathan Balandraud09/10/2018 30

4ème partie :
Discussion autour des résultats

et conclusion

Conférence Sommet 2018

Soutenance de MFE
Nathan Balandraud

Discussion

09/10/2018 31

-3,0

-2,0

-1,0

 -

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

EM-BZH MH-PDL F-CAN EM-BZH MH-PDL F-CAN

D
if
fé

re
n

c
e

 M
o

-H
o

 d
e

 R
C

 (
e

n
 k

€
)

Sensibilité au % de lait jeté

Simulations normales

Simulations sans impact
du lait jeté

Résistance à une possible erreur d’estimation

Conférence Sommet 2018

Soutenance de MFE
Nathan Balandraud

Discussion

Mise en perspective des résultats

09/10/2018 33

Différences relatives
Tpx Mo/Ho

Maïs en
Bretagne

Maïs-Herbe
en PDL

Foin dans le
Cantal

Corasé

Produit lait +4% +4% +4% +3,4%

Produit viande +31% +33% +47% +33%

Charges alim. -1% -2% +2% 0%

Frais d’élevages tot. +3% +3% +1% +7%

EBE +5% +9% +12% +9%

Lait vendu

Conférence Sommet 2018

Soutenance de MFE
Nathan Balandraud

Discussion

Effet de certains facteurs à vérifier ou à
évaluer :

o Potentiel agronomique

o Engraissement des mâles laitiers

 + 200 € de bénéfice par bœuf/taurillon ?

09/10/2018 36Conférence Sommet 2018

Soutenance de MFE
Nathan Balandraud

Discussion

Prendre aussi en compte les effets sur :
- L’environnement

- Le travail (quantitatif ET qualitatif)

- La santé humaine (antibio, hormones,…)

09/10/2018 37

Ensilage M - Bretagne Maïs Herbe - PDL Foin - Cantal

Ho Mo Ho Mo Ho Mo

Emission de GES
(t equ. CO2)